Noticia s. XVIII, RAH, Col. Abad y Lasierra, XII, «Documentos de San Victoriano», fol. 28v (data 1 octubre)⁸²¹.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 273. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 141 (de a).

(b) *Cartam Petri rex. Quod ullus intret domibus super fidantias directi*⁸²².

Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia rex Aragonensium et comes Barchinonensium, ad preces proborum hominum de Iacca, et ad incrementum ad melioramentum eiusdem ville, dono et concedo eis et omnibus in eadem villa habitantibus et habitaturis quod ab hac die in antea, ipsis dantibus firmantias directi et directum complentibus, nullus audeat infringere sive invadere domos eorum, neque aliquas res eorum inde extrahere, aliqua ratione sive occasione que ad fortiam sive violentiam dinoscitur pertinere. Quoniam qui faceret, iram et indignationem meam se noverit incursum, et nichilominus prefata donatio firma et stabilis permaneat, et pro pena quingentos aureos mihi dabit.

Date Osce, kalendas novembris, per manum Iohannis Beraxensis domni regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, Era M^a. CC^a. XL^a. I^a.

Signum [*signo*] Petri regis Aragon[*um*] et comitis Barchinon[*ensis*].

Huius rey testes: Arnaldus de Alascuno maiordomus. Eximenus de Lusía, senior in Sos. Garcias Romey, senior in Calatayub. Petrus de Alchala in Oscha.

Signum [*signo*] Iohannis Beraxensis.

1203 noviembre. Lleida

412

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona de por vida a Ramon de Castelvell la villa de Err (o Er), en Cerdanya.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 172.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 157r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 208v-209r.
- D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXV.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 273. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 142 (de A).

Cit.: BISSON, *FA*, I, p. 194.

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, / bono animo et spontanea voluntate dono et concedo tibi Raimundo de Castro veteri / in omni vita tua villam meam de Ether que est in Cerritania integre / cum omnibus expletis, iuribus et directis meis que inde mihi pertinent vel / pertinere debent. Ita tamen quod hominibus eiusdem ville nec adeo adguaves / quod oporteat eos inde exire. Post obitum vero tuum ad me et / meos predicta villa cum omni melioramento tibi a te facto et / cum omnibus iuribus et expletis eiusdem revertatur.

⁸²¹ La noticia alude a un privilegio concedido a los vecinos de Jaca en la Era 1241, kalendas de octubre. No habiendo datos de un doc. de Jaca con esta data, es probable que se trate del mismo con un error en la data.

⁸²² «Cartam directi, *om. C*», *b*.

Datum Yerde, mense novembris, per manum Johannis de Berix domini Regis / notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub anno Domini / M.º.CC.º. tercio.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Signum Poncii de Verneto. Signum Berengari[i] de Rubione. / Signum P[etri] de Tarrega. Signum Berengarii de Spils.⁸²³

1203 [noviembre-diciembre]

413

Inocencio III designa legados apostólicos en Provenza a los cistercienses Pèire de Castèl-nau y Radolf de Fontfreda.

Cit.: VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XII, pp. 41-42.

1203 [noviembre-diciembre]

414

Pèire de Castèl-nau y Radolf de Fontfreda, legados apostólicos en Provenza, invitan a los tolosanos a prestar juramento de fidelidad a la Iglesia.

a. Ed. VILLEMAGNE, *Pierre de Castelnau*, n.º XII, pp. 42-44.

1203 diciembre, 1. Anagni

415

Inocencio III recuerda a la reina Sancha de Aragón las disposiciones generales contra la herejía, en virtud de las que se prohíbe defender o dar favor a los herejes y se establece su exclusión social y jurídica, todo ello bajo amenaza de excomunión.

[A]. AMSI.

B. Transcr. MORENO, *Jerusalén Religiosa*, I, cap. 51, fols. 122r-123v.

a. Ed. y estudio M. ALVIRA CABRER y D. J. SMITH, «Política antiherética en la Corona de Aragón. Una carta inédita del Papa Inocencio III a la reina Sancha (1203)», *Acta Historica et Archaeologica Medievalia*, 27-28 (2006-2007), pp. 65-88, doc. 2, pp. 86-88.

Reg.: PANO, *Santa María de Sijena. «Humilis Soror»*, III: Parte Documental, n.º 207 (data 1 diciembre). PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 100. PANO, *Real Monasterio de Santa María de Sijena*, p. 64 y n.º 207, p. 210.

Cit.: AHPH, Fondo de Sigena, S-35: Prior Pedro LASCUARRE, *Hierusalem de Palestina y Escorial de Castilla, Sixena en Aragón*, fol. 9v (cap. 59).

[*Qualiter procedere debetur contra hereticos edocet*]

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, charissime in Christo filie Sanchie Regine / Aragonum Illustri et sorori Hospitalis Hierosolomitani in cenobio Sixen[ense] / genti et professe, salutem et apostolicam benedictionem. Fidem et

⁸²³ Nota de IBARRA: «Carta partida por A.B.C.D.E.F. parte superior de las letras, corte lateral ondulado».

devocionem tuam / in Domino commendamus, quod sicut mulier catholica, in terra tua non vis here/ticos sustinere, sed qualiter procedere debeat⁸²⁴ contra ipsos per Appostolicam Sedem / postulas edoceri. Nos igitur tue inquisitioni taliter duximus respondendum, ut / contra ipsos hereticos, defensores, receptores, fautores et credentes, ipsorum secun/dum constitutionem quam contra eos iam didimus⁸²⁵ procedere non postpon/as, quam scilicet presenti pagine sub tali tenore duximus, annotandam. De / communi fratres nostrorum consilio, as[s]ensu quoque Archiepiscoporum et Episco/porum apud sedem Apostolicam existentium, districtissimam damus⁸²⁶, ne quis hereticos / receptare, quomodo libet defendere, aut ipsis favere vel heredere⁸²⁷, quo/quomodo libet presumat, presenti decreto mandantes et statuantes ut, si quis ali/quem⁸²⁸ horum favere⁸²⁹ forte presumpserit, nisi primo secundove quomonitus⁸³⁰ / a sua super hoc curaverit presumptione cesare, ipso facto efficiatur in/famis nec ad publica officia vel consilia, civitatum, nec ad eligendos / alicos⁸³¹ ad huiusmodi, nec ad testimonium admitatur, sit et intestabilis, et / nec ad hereditatis successionum accedat; nullus preterea ipsi cogatur su/per quounque negotio respondere. Quod si forsitan iudex extitit, eius sententia / nullam optineat firmitatem nec cause aliq[ue] ad eius audienciam perferantur. Si / fuerit advocatus, eius patrocinium nul[at]atenus admitatur. Si tabellio instrumen/ta confecta per ipsum nullius penitus sit momenti, sed cum auctore dam/nato damnentur. In similibus et idem percipimus obserbari; si vero clericus / fuit de omni officio et beneficio deponatur, ut in quo maior est culpa gravi/or exerceatur vindicta. Si quis autem tales postquam absolutionem fuerit denun/ciatus, contempserit ebitare, anathematis, se noverit sententiam incurris/se. In⁸³² terris vero nobis temporaliter subjectis iurisdictionem bona eorum sta/tuimus publicari, et in aliis diem fieri precipimus per potestates et Prin/cipes Seculares, quos ad id exequendum si forte negligentes existierint per / censuram ecclesiasticam monicione premissa compelli volumus et manda/mus. Nec ad eorum bona ipsorum ulterius revertantur nisi eis ad cor rede/untibus et abnegantibus hereticorum consortium, aliquatenus voluit misereri, / ut temporalis saltem pena corripit quem spiritualis non corrigit / disciplina. Cum enim secundum legitimas sanciones reis lesse magestatis / punitis capite bona confiscantur ipsorum eorum filis vita solum modo ex / misericordia conservata, quanto magis qui aberantes in fide Deum Dei filium / Jhesum Christum ofendunt, a capite nostro, quod est Christus, ecclesiastica debunt / disctrictione